

## Kommissorium for Bæredygtighedsudvalget, Administrationscenter Nat-Tech

Dette kommissorium beskriver formål, rammer og møder for Bæredygtighedsudvalget, Administrationscenter Nat-Tech.

### Formål

Bæredygtighedsudvalget arbejder for at fremme en bæredygtig adfærd og omstilling blandt Administrationscenter Nat-Techs medarbejdere og afdelinger, inden for områder som fx forbrug, affald, arbejdsprocesser, forplejning og transport.

Bæredygtighedsudvalget vil derfor blandt andet:

- Inspirere og motivere til en grønnere tankegang og bæredygtige forandringer i den enkelte ansattes hverdag, fx gennem konkurrencer, nudging og guides.
- Foreslå konkrete bæredygtige tiltag til Administrationscenterets beslutningstagere, fx fælles affaldssortering, indkøb af bæredygtige materialer og recycling af arbejdsudstyr.
- Iværksætte lokale initiativer, der bidrager til den bæredygtige forandring, fx affaldssortering på udvalgte kontorer, anvendelse af restprodukter eller lignende.
- Afholde arrangementer og oplæg med fokus på den bæredygtige omstilling, fx inspirationsoplæg af eksperter, kurser eller lignende.

Bæredygtighedsudvalget vil i høj grad inddrage medarbejderne i Administrationscenter Nat-Tech, blandt andet ved løbende at opfordre dem til at byde ind med idéer til udvalgets arbejde. Derudover sparrer og samarbejder udvalget med lignende bæredygtighedsudvalg på AU, samt søger viden og inputs fra eksterne aktører på området.

For at nå ud til både medarbejdere og ledere, er det nødvendigt med målrettet og gennemarbejdet kommunikation. Det sker blandt andet gennem mails, bidrag til relevante nyhedsbreve og via hjemmesiden <https://medarbejdere.au.dk/administration/administration/administrationscenter-nat-tech/for-medarbejdere-i-administrationscenter-nat-tech/baeredygtighed/>.

### Rammer og møder

Bæredygtighedsudvalget består af frivillige medlemmer blandt medarbejdere i Administrationscenter Nat-Tech. Udvalget har en fast tovholder, som står for at indkalde til møder og opdatere mødernes emneliste. Udvalget mødes efter behov, og alle medlemmer kan bidrage til emnelisten.

Den løbende interne koordinering og videndeling foregår i Team-gruppen "NAT-TECH Bæredygtighedsudvalg".

Udvalget refererer til administrationschefen, som også træffer de overordnede beslutninger vedr. økonomi og organisering.

Nye medlemmer optages løbende, og hvert medlem kan til enhver tid udtræde af udvalget.